
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                    
Об утверждении  

муниципальной программы 

«Увековечение памяти погибших  

при защите Отечества на  

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

 муниципальный округ»  

Смоленской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти 

погибших при  защите Отечества»,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :  
 

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на территории муниципального образования 

«Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской 

области в сети Интернет. 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                   С.А. Шапкин 

 

 

 

 



 

 

 

ПАСПОРТ 

  муниципальной программы 

 

1. Основные положения 
 

Наименование  

муниципальной программы               

Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Ответственный исполнитель Комитет по культуре и спорту Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области – председатель комитета Зайцева Ольга Валентиновна  

 

Городищенский сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

исполняющая обязанности председателя комитета Булатова 

Татьяна Александровна 

 

Печерский сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Шкредов Александр Николаевич 

 

Западный сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Антоненков Евгений Николаевич 

 

Восточный сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Гореликова Галина Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной программы 

2025 – 2027 годы 

Цели муниципальной 

программы              

Увековечивание памяти погибших при защите Отечества 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

общий объем финансирования программы составляет 4 522 

690.57 рублей, из них:  

2025 год – 1 857 000,00 рублей, из них: 

- средства федерального бюджета – 00,0 рублей; 

- средства областного бюджета – 1 657 000,00 рублей; 

- средства местного бюджета – 200 000,00  рублей; 

2026 год – 1 520 000,00 рублей, из них: 

- средства федерального бюджета – 00,0 рублей; 

- средства областного бюджета – 1 500 000,00 рублей; 

- средства местного бюджета – 20 000,0  рублей; 

2027 год – 2 020 000,00 рублей, из них: 

- средства федерального бюджета –00,0  рублей;  

- средства областного бюджета – 2 000 000,00 рублей; 

- средства местного бюджета – 20 000,0  рублей 

 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации  

Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений (памятников) на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 



 

 

 

 

 Показатели муниципальной программы  

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» 

Смоленской области, приведенных 

в надлежащее техническое 

состояние 

процентов 25,6 27,4 28,9 29,0 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Восстановление (ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских захоронений (памятников) на территории «Хиславичского 

муниципального округа» Смоленской области» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий территории пгт. 

Хиславичи, пос. Фролово Хиславичского муниципального округа Смоленской области – 

председатель Комитета по культуре и спорту Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области – Зайцева Ольга Валентиновна 

3.1 Создание условий для 

приведения в 

надлежащее техническое 

состояние военно-

мемориальных объектов 

Смоленской области 

восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории пгт. 

Хиславичи, пос. Фролово 

Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области;  

 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

 

доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории пгт. Хиславичи, 

пос. Фролово Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

техническое состояние 



 

 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий территории 

Городищенского сельского комитета – председатель Городищенского сельского комитета 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, исполняющая обязанности председателя комитета Булатова Татьяна Александровна. 

3.2 Создание условий для 

приведения в 

надлежащее техническое 

состояние военно-

мемориальных объектов 

Смоленской области 

восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Городищенского сельского 

комитета Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области;  

 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

 

доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории Городищенского 

сельского комитета 

Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

техническое состояние 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий территории 

Печерского сельского комитета – председатель Печерского сельского комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Шкредов Александр Николаевич. 

3.3 Создание условий для 

приведения в 

надлежащее техническое 

состояние военно-

мемориальных объектов 

Смоленской области 

восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Печерского сельского комитета 

Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области;  

 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

 

доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории Печерского 

сельского комитета 

Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

техническое состояние 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий территории 

Западного сельского комитета – председатель Западного сельского комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Антоненков Евгений Николаевич. 

3.4 Создание условий для 

приведения в 

надлежащее техническое 

состояние военно-

мемориальных объектов 

восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Западного сельского комитета 

доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории Западного 

сельского комитета 

Хиславичского 



 

 

 

Смоленской области Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области;  

 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

 

муниципального округа 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

техническое состояние 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий территории 

Восточного сельского комитета – председатель Восточного сельского комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

председатель комитета Гореликова Галина Алексеевна. 

3.5 Создание условий для 

приведения в 

надлежащее техническое 

состояние военно-

мемориальных объектов 

Смоленской области 

восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений 

(памятников) на территории 

Восточного сельского комитета 

Хиславичского муниципального 

округа Смоленской области;  

 

установка мемориальных знаков 

на воинских захоронений; 

 

нанесение имен погибших при 

защите Отечества на 

мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту 

захоронения 

 

доля военно-мемориальных 

объектов, находящихся на 

территории Восточного 

сельского комитета 

Хиславичского 

муниципального округа 

Смоленской области, 

приведенных в надлежащее 

техническое состояние 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс.руб.) 

всего 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 

В целом по 

муниципальной 

программе,  

5 397,0 1 857,00 1 520,00 2 020,00 

в том числе:     

средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства областного 

бюджета 

5 157,00 1 657,00 1 500,00 2 000,00 

средства местного 

бюджета 

240,00 200,00 20,00 20,00 

 



 

 

 

 

Приложение к паспорту муниципальной 

программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 

территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического 

наблюдения, реквизиты документа 

об утверждении методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Доля военно-мемориальных объектов, 

находящихся на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, приведенных в 

надлежащее техническое состояние 

методика расчета показателя 

утверждена приказом начальника 

Главного управления Смоленской 

области по делам молодежи и 

гражданско-патриотическому 

воспитанию от 27.01.2022 N 3/01-07 

«Об утверждении методики расчета 

показателей областной 

государственной программы 

«Молодежная политика и гражданско-

патриотическое воспитание граждан в 

Смоленской области» 

 

 

 

2. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Одним из основных направлений увековечения памяти погибших при защите 

Отечества является обеспечение сохранности воинских захоронений. Добиться 

уважительного отношения к этим местам памяти и гордости нашего народа можно 

лишь путем использования возможностей государства, в том числе программными 

средствами.  

Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области.  

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере 

увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач 

по обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению 

особого отношения со стороны государства к воинским захоронениям, 



 

 

 

дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите 

Отечества, предусматривается решение следующих основных задач:  

- восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских 

захоронений на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области;  

- нанесенных имен (воинских званий и инициалов) погибших при защите 

Отечества; 

 - установка мемориальных знаков на воинском захоронении; 

 - воспитание патриотизма у граждан муниципального образования, особенно 

подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному 

служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите 

Отечества.  

Решение указанных задач необходимо в силу сохранения исторической 

справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения 

достойной памяти погибших при защите Отечества. 

 

Раздел 3. СВЕДЕНИЯ  

о региональных проектах  

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 
Раздел 4. СВЕДЕНИЯ  

о ведомственных проектах 

 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

 
Раздел 5. ПАСПОРТА  

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений 

(памятников) на территории «Хиславичского муниципального округа» Смоленской 

области» 

Общие положения 
 

Ответственный за разработку и 

реализацию комплекса процессных 

мероприятий 

Комитет по культуре и спорту Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – 

председатель комитета Зайцева Ольга Валентиновна   

 

Городищенский сельский комитет муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, исполняющая обязанности 

председателя комитета Булатова Татьяна Александровна 



 

 

 

 

Печерский сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, председатель комитета Шкредов Александр 

Николаевич 

 

Западный сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, председатель комитета Антоненков Евгений 

Николаевич 

 

Восточный сельский комитет муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области, председатель комитета Гореликова Галина 

Алексеевна 

Связь с муниципальной программой  

Муниципальная программа «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на территории 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(к 

очередному 

финансовому 

году) 

Планируемое значение 

показателя реализации на 

очередной финансовый год 

и плановый период 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Количество восстановленных 

(ремонт, реставрация, 

благоустройство) воинских 

захоронений 

ед. 

3 4 3 2 

 

 

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы  
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы  

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

всего 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект  

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 



 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.Комплекс процессных мероприятий «Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений (памятников) на территории «Хиславичского муниципального округа» 

Смоленской области» 

3.1  Восстановление (ремонт, 

реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений  

Администрация 

МО 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

5397,00 1857,0

0 

1520,00 2020,00  

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

бюджет 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

240,00 200,00 20,00 20,00  

Всего по муниципальной программе бюджет 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

5397,00 1857,0

0 

1520,00 2020,00  

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

